MINISTÉRIO DA DEFESA
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL (ANAC)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL Nº 9 – ANAC, DE 26 DE SETEMBRO DE 2009

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL (ANAC) torna público o
resultado provisório na perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de deficiência,
exceto para o cargo de Técnico em Regulação de Aviação Civil, referente ao concurso público para
provimento de vagas para os cargos de Especialista em Regulação de Aviação Civil, de Analista
Administrativo, de Técnico em Regulação de Aviação Civil e de Técnico Administrativo do Quadro Efetivo
de Pessoal da ANAC.
1 Relação provisória dos candidatos qualificados na perícia médica como portadores de deficiência, na
seguinte ordem: nível, cargo/área, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 1
10073390, Fernando Lukas Miglorancia / 10089105, Marcella Rocon Martins / 10075760, Walter Alberto
Morita.
1.1.2 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 3
10088957, Cleber Leite de Oliveira / 10032807, Menotti Erasmo da Silva Machado / 10052501, Renata de
Albuquerque de Azevedo / 10095317, Sandro Iannuzzi Barbosa.
1.1.3 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 4
10065364, Daniel Rodrigues Aldigueri.
1.1.4 ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL – ÁREA 5
10062160, Dario Alexandre Tavares Taufner / 10000699, Sander Alves Ramos.
1.1.5 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA 1
10056499, Barbara Maria de Alencar Pedroso / 10114750, Carlos Raphael Machado Goncalves /
10059601, Fernando Inti Leal / 10086145, Ingrid Franklin Araujo / 10072406, Julio Cezar Bosco Teixeira
Ditta / 10002577, Márcio Susumu Murakami / 10036001, Rebeca Soares Teixeira.
1.1.6 ANALISTA ADMINISTRATIVO – ÁREA 2: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
10060504, Leonardo Arruda do Amaral Andrade / 10042841, Marcos Marques da Silva / 10031467,
Newton Batista da Costa Junior.
1.2 NÍVEL MÉDIO
1.2.1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ÁREA 1
10031157, Cilua Borges dos Santos / 10047809, Dionisio da Palma Neves / 10112563, Marco Antonio
Moura Amaral / 10061105, Mauro Vasconcelos de Moura / 10036752, Valeria de Carvalho Sobral.
1.2.2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ÁREA 2: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
10086754, Eduardo Augusto de Toledo Ward Rodrigues / 10049591, Eduardo Regis de Oliveira.

2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório na perícia médica, nos dias 29 e
30 de setembro de 2009, das 9 às 16 horas, observado o horário oficial de Brasília/DF, nos endereços a
seguir, conforme modelos de formulários disponíveis no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/anac2009.

Cidade Local

Brasília/DF Universidade de Brasília (UnB) – Campus Universitário Darcy Ribeiro – Instituto
Central de Ciências (ICC), Ala Norte, Mezanino – Asa Norte

Belo
Horizonte/MG

Centro Universitário de Belo Horizonte - UniBH - Campus Diamantina – Centro de
Cultura, Rua Diamantina, nº 567 – Lagoinha

Fortaleza/CE Clínica Hígia – Rua Jorge Acúrcio, nº 807 – Vila União

Maceió/AL Faculdade Maurício de Nassau (antigo ESAMC) – Rua Professor Sandoval,
Arroxelas, nº 239 – Ponta Verde

Recife/PE Interativo Cursos – Avenida Conde da Boa Vista, nº 1.449 – Boa Vista

Rio de Janeiro/RJ Universidade UNIGRANRIO – Campus Lapa – Rua da Lapa, n.º 86 (Prédio da
Associação Cristã de Moços - ACM), 8º Andar, sala 817 – Lapa

São Paulo/SP Escola Estadual Lasar Segall – Rua Doutor Thirso Martins, nº 211 – Vila Mariana

2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital
nº 1 – ANAC, de 22 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2009, e com
este edital.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de deficiência,
exceto para o cargo de Técnico em Regulação de Aviação Civil, o resultado final no concurso, exceto para
o cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, e o resultado final na primeira etapa do concurso e
a convocação para o Curso de Formação, para o cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil,
serão publicados no Diário Oficial da União e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/anac2009, na data provável de 9 de outubro de 2009.

SOLANGE PAIVA VIEIRA

Diretora-Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil